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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou komunikace, je zde nastíněna analogová

komunikace, ale dále už jenom digitální komunikace, která je popsána podrobněji, jak

z hlediska principu tak jejich modulací, kterých se využívá k jejich přenosu. Dále jsou v práci

popsány přenosová média, která jsou použita u trenažeru EC – 769. Tento trenažer je hlavní

složkou bakalářské práce jejíž cílem je seznámit se s trenažerem navrhnout laboratorní úlohy

včetně výsledků měření a vypracovat stručný manuál k obsluze trenažeru pro digitální

komunikaci EC – 796.

Klíčová slova: Digitální komunikace, modulace, trenažer EC - 796

ABSTRACT

This bachelor thesis is devided into theoretical and practical part. The theoretical part

contains knowledge about digital comunication such as their distribution, modulations and

transmission media.

In the practice part there is main explaination about digital comunicater EC-796.

There are also processed laboratory tasks, that are based on knowledge from theoretical part.

Keywords: Digital comunication, modulation
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ÚVOD

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral trenažér pro digitální komunikaci EC-796,

protože již od útlého věku jsem byl veden svými rodiči k zájmu o mikroelektroniku a od

mých dvanácti let dobrovolně navštěvuji kroužek Radioamatérů. Všechny dovednosti

a vědomosti získané těmito aktivitami jsem chtěl zúročit při psaní mé závěrečné práce.

Trenažér pro digitální komunikaci EC-796 je přístroj, který se používá pro simulaci AD

převodu a následném převodu DA.

V teoretické části mé práce jsem popsal základní principy digitální komunikace, způsoby

zpracování signálu a druhy přenosových médií pro přenos digitálního signálu mezi

vysílačem a přijímačem. Dále jsem zde zmínil principy modulací, které byly použity při

zpracování praktické části této práce.

V praktické části jsem navrhl laboratorní úlohy pro studenty FAI UTB a jejich správnost

jsem si ověřil jejich proměřením. Podle jejich návrhu jsem naměřil výsledky, které jsem

uvedl ke každé laboratorní úloze jednotlivě. Všechna měření jsem provedl

v mikropočítačových laboratorních místnostech budovy FAI UTB s pomocí Trenažeru pro

digitální komunikaci EC-796.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ KOMUNIKACE

Digitální komunikace nejsou přirozeně kontinuální, ale spíše představují informace, jako

řadu jednotlivých napětí nebo běžné vlnění. Obojí se odlišuje v rozsahu amplitud, kde nejsou

všechny hodnoty možné, pouze jejich omezené množství. Změna z jedné hodnoty na druhou

je dělána po krocích. Na druhou stranu analogové signály mohou mít jakoukoliv hodnotu,

která je mezi funkčním rozpětím a změna z jedné hodnoty na druhou může bez

neočekávaných změn pokračovat ve svém průběhu.

Nejběžnější digitální signály jsou binární, což jsou signály, které mají pouze dvě hodnoty

„1“ a „0“. Máme mnoho různých zařízení, která pracují na stejném principu, například:

světlo (svítí, nesvítí), zvonek (zvoní, nezvoní), funguje u nich přepínač, který rozlišuje tyto

2 stavy.

Digitální obvody využívají integrované obvody, které pracují přepínáním tranzistorů mezi

nasyceným stavem a uzavřeným stavem, bez nutnosti generování či detekování přesné

hodnoty. Toto je důvod proč jsou digitální obvody levné a masově vyráběny. Digitální

obvody jsou mnohem spolehlivější než jejich analogoví předchůdci.

V digitálních systémech jsou efekty jako hluk a interference značně redukovány, stejně tak

digitální vlnění může reprodukovat sebe bez většího rizika nastání chyby. Analogové

systémy to tak jednoduché nemají, nechtěný signál může znamenat, že je permanentně

špatný.

Výhodou přenosu či uložení digitálního signálu oproti analogovému signálu je, že nemusí

dojít ke zkreslení během přenosu (má možnost detekce a oprav chyb vzniklých při přenosu

díky samo opravným kódům). Další výhodou je možnost vytvoření naprosto identických

kopií. Přenos přes digitální kanály včetně internetu patří mezi hlavní přednosti digitálního

signálu, s tím úzce souvisí i možnost zakódování obsahu pomocí šifrovacích algoritmů.

[4][6]

1.1 Mezisymbolová interference

Je to forma zkreslení signálu, ve kterém jeden symbol interferuje s následujícími symboly.

Je to nežádoucí jev, který má stejný efekt jako hluk, čímž dělá komunikaci méně spolehlivou.

Obvykle je způsobena vícecestným šířením inherentní nelineární odezvy frekvence kanálu,

která má za následek rozostření po sobě jdoucích symbolů. [1]
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Přítomnost této interference v systému poukazuje na chybu zařízení na výstupu

přijímače. Nicméně při sestavování přenosových a přijímacích filtrů je kladen důraz na

minimalizaci interference, tak aby byla data doručena s co nejmenší ztrátovostí nebo

chybovostí.

Možnosti používané při snížení těchto nežádoucích jevů jsou adaptivní ekvalizér a

detekce a oprava chyb. [1]
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2 ZPRACOVÁNÍ SIGNÁLU

Signály, ať už analogové či digitální jsou přítomny všude kolem nás. Z biologického

hlediska se dá říct, že lidské ucho či oko je schopno vnímat analogové signály. Na druhou

stranu digitální signály mohou být zpracovány pouze díky počítačům a jiným zařízením.

Z toho důvodu jsme nuceni převádět analogový signál na digitální. Převod analogového

signálu na digitální se nazývá digitalizace signálu. Opačný převod z digitálního signálu na

analogový se nazývá rekonstrukce signálu. [6]

Při přenosu a zpracování digitálního signálu můžeme veškeré ztráty informace, ke kterým

dochází při digitalizaci signálu, ovlivnit výběrem parametrů jednotlivých procesů. Proto jsou

digitálně zpracované signály v mnohem lepší kvalitě než analogové. [3]

Obr. 1 Analogový a digitální signál [3]
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2.1 Princip digitalizace

Digitalizace se definuje jako převod jehož vstupem je spojitá funkce (analogový signál) a

výstupem je diskrétní funkce (digitální signál). Digitální signál obsahuje hodnoty z konečné

abecedy (většinou jsou to čísla), která charakterizují průběh analogového signálu určeného

pro digitální zpracování či přenos. [3]

Na uvedeném obrázku je graficky znázorněna digitalizace analogového signálu. Je

zapotřebí určit význačné body, které pokryjí určitý časový interval a zjistíme v nich hodnoty.

Počet těchto hodnot za sekundu se nazývá vzorkovací frekvence, je udávána v Hz. Čím vyšší

je vzorkovací frekvence tím vyšší je kvalita rekonstrukce původního signálu. [3]

2.1.1 Určení vzorkovací frekvence

Signál obsahující speciální vlastnosti může mít vzorkovací frekvenci takovou, že je

z něj možné plně rekonstruovat původní analogový signál. Navyšování jeho frekvence by

bylo pak zbytečné. Určením frekvence se zabývá Shannonova vzorkovací věta, která vychází

z principu Fourierovy transformace. V případě, že je zvolena nižší frekvence, než uvádí

Shannonova věta, je zde možnost podvzorkování (aliasu). [2]

Obr. 2 Převod signálu do digitální podoby [3]
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2.1.2 Fourierova transformace

Umožňuje převod jedné funkce (spojitého signálu) na jinou. Princip je, že máme funkci f(t),

která je složena z různých výšek s různou intenzitou. Každý tón je zobrazen jako sinusová

nebo kosinusová křivka s danou amplitudou a frekvencí. Při převodu na Fourierův obraz

rozepisujeme původní funkci f(t) jako součet sinusových a kosinusových křivek s odlišnými

frekvencemi (odpovídají výšce tónů) a amplitudami (odpovídají intenzitě tónů). Tento

součet může být nekonečný. Dále pak vytvoříme funkci f(ω), která jednotlivým frekvencím

ω sinusových a kosinusových křivek přiřadí jejich amplitudy. Funkce f(ω) se ve výsledku

nazývá Fourierův obraz funkce f(t). Převod původní funkce f(t) na Fourierův obraz f(ω) se

nazývá Fourierova transformace funkce f(t). [2]

2.1.3 Shannonova vzorkovací frekvence

Tato věta říká, že pokud máme vstupní signál, který je frekvenčně omezenou funkcí, lze pro

něj nalézt hodnotu vzorkovací frekvence, ze které již lze původní signál plně rekonstruovat .

Další zvyšování vzorkovací frekvence nemá smysl. [2]

2.2 Rekonstrukce digitálního systému


[…]


jsou na vysílači. Na osciloskopu uvidíme modulovaný signál na TPE4 a ASK modulovaný

signál na TPE24. Můžeme si všimnout, že 1 nastane u TPE24 kmitání, přičemž pro 0 se nic

neděje. Dále změřte frekvenci v bodě TPE7.

Frekvence v TPE7 =

Demodulátor

Připojte generátor na stup TTL a na vysílači nastavte TTL vstup a pásmo vysílání

BB. Tímto způsobem jsou generované TTL pulsy přijmo do přijímače ( je to stejné, jakoby

byl generátor napojený přímo na přijímač). Výstup dolní propusti, který zlepšuje ASK je na

TPR3. Změnou frekvence generátoru najděte resonanční frekvenci filtru (maximální

amplitudu). Od tohoto bodu zvyšuj a snižuj frekvenci za účelem nalezení šířky pásma 3dB.

Výsledky zapište.

spodní cut-off frekvence

Horní cut-off frekvence

Filtr šířky pásma

PŘÍLOHA P II: MODULACE A DEMODULACE QPSK

CÍL

Jedná se o čtyřfázovou modulaci a demodulaci. Je zde kladen důraz na generování dibitů a

následném získání primárních bitů

Teorie

- Digitální komunikace na kontinuálním nositeli (manuál 3.5 QPSK, teoretická

část)

- Demodulace (manuál 6.7 QPSK)

Použité nástroje a vybavení

- Dvojlinka

- Koaxiální kabel

- 2 x sonda

- Šroubovák

- Funkční generátor

- Osciloskop

Propojíme vysílač a přijímač dvojlinkou a oba moduly zapneme.

Nastavení parametrů

Vysílač

- Vstupní signál: sig.

- Antialiasing filtr: ON, kompresor: OFF

- Modulace: QPSK

- Kanál simulátoru: přímý

- Výstup: dvojlinka

Přijímač

- Vstupní signál: dvojlinka

- Demodulace: QPSK

- Rekonstrukční filtr: ON, expandér: OFF

- Výstup: sig.

Modulátor

Na začátku se ujistíme, že všechny mikrospínače jsou vypnuty (OFF). Dále nastavíme

funkční generátor na 2Vpp a 1kHz, pak zapojíme sondy kanál 1 na TPE1 a kanál 2 na TPR41.

Pak přepojíme sondu kanál 1 na TPE4. a kanál 2 na TPE13. Do tabulky níže zapište hodnoty

(“0“, “1“) refernčních hodin.

Hodnota Bitů na TPE4

Dibit 1

Dibit2

Nyní připojte kanál 1 na TPE20 (dibit 1) a kanál 2 na TPR2 (modulovaný signál

QPSK). Při každé změně polarity uvidíte fázové skoky signálu QPSK. Ty skoky, které

nejsou shodné s dibitem 1 jsou kvůli dibitu 2. Standardní frekvence v generování QPSK

může být změřena na TPE14. Tuto frekvenci zaznamenejte.

QPSK přenosová frekvence má hodonotu:

Demodulátor

Nyní připojte sondu kanál 1 na TPE20 (vysílaný dibit 1) a kanál 2 na TPR24

(demodulovaný dibit 1) .

Připojte sondy na TPR14 a TPR16, budete zde schopní pozorovat XOR výstupy,

které násobí vstup přijímače do referenčního nositele. Tento signál do dvou XOR brán a je

zobrazen s 90° fázovým rozdílem k jinému.

Proces opakujte pro dibit 2, a pro zobrazení použijte

- TPE21(vysílaný dibit 2) a TPR23 (demodulovaný dibit 2)

- TPR14 a TPR15 (XOR)

- TPR22 (filtrovaný a přidaný signál), TPR20

Příloha P II: MODULACE A DEMODULACE V QAM

CÍL

Toto cvičení se zabývá fázemi a amplitudovou modulací. Budete experimentovat

s tribitya pozorovat amplitudu modulovaného tribitu.

Teorie

- Digitální modulace na kontinuálním nositeli (manuál 3.7 QAM, teoretická část)

- Demodulace (manuál 6.9 QAM)

Použité přístroje a vybavení

- Dvojlinka

- Koaxiální kabel

- 2 x sonda

- Šroubovák

- Funkční generátor

- Osciloskop

Propojíme vysílač a přijímač pomocí dvojlinky a oba moduly zapneme.

Nastavení parametrů

Vysílač

- Vstupní signál: sig.

- Antialiasing filtr: ON, komprese: OFF

- Modulace: QAM

- Kanálový simulátor: přímý

- Výstup: dvoulinka

Přijímač

- Vstup: dvoulinka

- Demodulace: QAM

- Rekonstrukční filtr: ON, expandér: OFF

- Výstup: sig.

Na generátoru nastavíme hodnoty 2Vpp a 1 kHz, dále připojíme sondu kanál 1 na TPE1

a sondu kanál 2 na TPR41.signál nemusí být správně, pak upravte nositele.

Modulátor

Připojte sondu kanálu 1 na TPE4 a změřte generování tribitů pocí sondy 2 na TPE17, 18 a

19.

Pokud ani 1 z tribitu nemění hodnotu je to z toho důvodu, že je vyplý generátor, který

“produkuje“ konstantní hodnotu. Po zapnutí generátoru uvidíte, že se bude tribit měnit.

Změřte periodu tribitu. K tomu je potřeba mít zaplý generátor a připojenou sondu kanál

2 na TPE17. Využijeme k tomu osciloskop a nastavováním intenzity změříme čas, který

uplynul mezi 2 po sobě jdoucími tribity.

Demodulátor

Přepojíme zde obvod stejně jako u QPSK modulace. Tedy vstup na TTL vybereme

tlačítkem TTL. Fáze hledejte ručně pomocí mikrospínače SW3 na se sondou kanál 1 na

TPR18 a sondou kanál 2 na TPR24. Dále TPR19 a TPR23.