## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **MÁLEK MICHAL**

Vedoucí práce: **Ing. Petr Skočík**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2014/2015**

Téma bakalářské práce: **Trenažer pro digitální komunikaci EC-796**

### Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití
12. Spolupráce autora s vedoucím práce

**A B C D E F**

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**D - uspokojivě.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Škoda, že student nezačal na svém praktickém výstupu předložené práce pracovat o něco dříve. Časová tíseň je patrná a to zejména v pasážích uvedených v praktické části práce. Celkově mohly být uvedené formulace a závěry propracovanější, ale i tak musím konstatovat, že se student s danou problematikou vypořádal na uspokojivé úrovni.

Datum 12.6.2015

Podpis vedoucího bakalářské práce